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АНОТАЦІЯ

Висоцька М.П. Стратегічне управління розвитком

авіатранспортної галузі України з урахуванням глобальних викликів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.02 «Світове господарство та міжнародні економічні

відносини» / 292 «Міжнародні економічні відносини». – Національний

авіаційний університет, Київ, 2024.

Дисертація присвячена формуванню теоретико-методологічних засад та

розробленню методичного й практичного інструментарію стратегічного

управління розвитком авіатранспортної галузі України з урахуванням

глобальних викликів.

В результаті теоретичного дослідження визначено соціально-

економічну та соціокультурну роль авіатранспортної галузі у становленні

глобального суспільства. Сформовано комплекс парадигм, що утворюють

концептуальний базис реалізації стратегічного розвитку авіатранспортної

галузі в умовах глобалізації. Обґрунтовано роль і значення авіаційної галузі

як базового елементу національного господарства та системи міжнародних

економічних відносин.

Міжнародне підприємництво у авіаційній галузі визначено як об'єктивно

зумовлені міжнародні економічні відносини між суб'єктами господарювання

авіатранспортної галузі, підприємствами споріднених галузей, організаціями,

державними установами у сферах, які забезпечують виконання всіх операцій,

спрямованих на задоволення попиту, що існує на рівні світового господарства

на пасажирські та вантажні авіаційні перевезення (постачання та технічне

обслуговування авіаційних суден, наземне обслуговування пасажирів та

обробка вантажів, наземне та повітряне обслуговування літаків, забезпечення

безпеки авіаційних перевезень тощо), на основі міжнародного поділу праці,

спеціалізації та кооперації виробництва. Міжнародне підприємництво в

авіаційній галузі забезпечує реалізацію операційної, збутової, маркетингової,

інвестиційної, фінансової та інших видів господарської діяльності за межами

національних кордонів або у їх межах, але за участі іноземних контрагентів.

Удосконалено методологічні засади дослідження авіатранспортної

галузі як об’єкту стратегічного планування, а саме: визначено комплекс

методів та інструментів стратегічного аналізу авіатранспортної галузі у їх

логічному взаємозв’язку; уточнено послідовність і зміст етапів стратегічного

планування; обґрунтовано переваги та визначено методологічні принципи

формування стратегії розвитку авіатранспортної галузі в умовах глобальних

змін на засадах управління системними відносинами та інтеграційними

взаємодіями її суб’єктів.

Обґрунтовано концепцію стратегічного управління розвитком

національної авіатранспортної галузі під впливом глобальних викликів і

загроз, яка базується на формуванні єдиної авіатранспортної мережі,

застосуванні ефективних бізнес-моделей економічної діяльності основних

суб’єктів галузі та реалізації синергетичних переваг при побудові спільних

інтеграційних стратегій ключових учасників світового авіаційного ринку.

Доведено, що потенціал конкурентоспроможності авіатранспортної

галузі України в системі світогосподарських зв’язків повинен спиратися на

організацію ефективних внутрішньо- та міжсекторальних взаємодій

підприємств і організацій, які організовують і здійснюють авіаперевезення, а

також відносини зі споживачами, з органами державної влади та місцевого

самоврядування, з суб’єктами суміжних і споріднених галузей.

Розроблено організаційно-економічний механізм формування та

управління інтегрованим вертикальним об’єднанням у формі

авіатранспортного альянсу, який системно охоплює всі аспекти і етапи

діяльності бізнес-структур, що входять до його складу, враховує їх потенціал,

обмеження, ризики і загрози, а також забезпечує ідентифікацію, комплексне

оцінювання і реалізацію пріоритетних напрямків інтеграційної взаємодії

(техніко-технологічний; маркетинговий; операційний; організаційно-

управлінський; ресурсний), максимізацію створеної споживчої вартості,

раціональне використання сукупного потенціалу і бізнес-компетенцій,

економічно доцільний розподіл доходів його учасників;

Запропоновано методичний підхід до дослідження стратегічної

взаємодії суб’єктів авіатранспортної галузі в умовах глобальних викликів,

який ґрунтується на визначенні функціонального розподілу видів діяльності,

системному аналізі операційних процесів авіакомпаній та аеропортів, їх

організаційно-технологічних зв’язків, що дозволяє врахувати специфічні

особливості організаційно-управлінського та інформаційно-комунікативного

забезпечення взаємодії суб’єктів галузі.

Розроблено методичний інструментарій стратегічного планування

діяльності інтегрованого авіатранспортного альянсу, що складається з:

методики вибору типу і складу його учасників, яка передбачає визначення

ієрархії зв’язків і двоетапний аналіз і оцінювання множини чинників

стратегічного розвитку, що дає можливість отримати більш точний результат

порівняно з існуючими підходами; економіко-математичної моделі

співробітництва учасників альянсу у ланцюгу обслуговування пасажирів, яка

дає можливість більш ефективно планувати операційну діяльність з

перевезення пасажирів.

Обґрунтовано методичний підхід до оцінки потенціалу суб’єктів

авіатранспортної галузі до реалізації інтеграційної стратегії, заснований на

експертних оцінках, який передбачає формування двовимірної матриці їх

позиціонування стосовно успішності реалізації інтеграційної стратегії (оцінка

готовності до інтеграції та опору змінам), а також проведення аналізу

фінансового стану потенційних учасників об’єднання.

Визначено тренди та здійснено прогнозування розвитку

авіатранспортної галузі в глобальному та національному вимірах, а також

запропоновано модифіковані концептуальні моделі ринку та мережі

міжнародних авіатранспортних перевезень, які демонструють зміни при

впровадженні політики «відкритого неба» на рівні попиту, тарифів та обсягів

перевезень.

Запропоновано методичний підхід до формування гібридної бізнес-

моделі авіакомпанії на основі конвергенції моделей LCC (Low-cost carrier –

бюджетний авіаперевізник) та FSC (Full Service carrier - класичний

авіаперевізник повного спектру послуг).

Обґрунтована концепція формування інтегрованої системи управління

якістю у ланцюгу вартості авіатранспортної галузі, а саме: адаптовано

складові моделі впровадження системи TQM до специфіки авіатранспортної

галузі та визначено алгоритм впровадження системи управління якістю у

структуру авіатранспортного альянсу; сформовано систему показників та

запропоновано методичний підхід до комплексного оцінювання якості

авіатранспортних послуг, що виражає корисність для споживача.

Запропоновано інструменти ризик-менеджменту у авіатранспортній

галузі, зокрема: запропоновано концепцію системи управління ризиком, яка

поєднує всі структурні складові стратегічного альянсу та його партнерів;

розроблено методичний підхід до оцінювання ефективності системи

управління ризиками у структурі авіатранспортного альянсу за фінансовими

показниками.

Запропоновано механізми державного стимулювання стратегічного

розвитку авіатранспортної галузі України в умовах глобальної конкуренції, у

рамках яких визначено основі вектори державного стимулювання розвитку

галузі, обґрунтовано пропозиції щодо складу і змісту заходів державної

підтримки через монетарні, фіскальні та організаційні механізми, із

акцентуванням на субсидіарний механізм через інтегровану структуру

стратегічного альянсу.

Ключові слова: міжнародні економічні відносини, світовий ринок

авіаперевезень, інтеграція, авіатранспортна галузь, стратегічне управління,

бізнес-моделі, регуляторні механізми, глобальні виклики.

SUMMARY

Vysotska M. Strategic management of the development of the air

transport industry of Ukraine taking into account global challenges -

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Economics, specialty 08.00.02

“World Economy and International Economic Relations” / 292 “International

Economic Relations.” - National Aviation University, Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the formation of theoretical and methodological

foundations and the development of methodological and practical tools for strategic

management of the development of the air transport industry of Ukraine, taking into

account global challenges.

As a result of the theoretical study, the socio-economic and socio-cultural role

of the air transport industry in the formation of a global society is determined. A set

of paradigms has been formed that constitute the conceptual basis for the

implementation of the strategic development of the air transport industry in the

context of globalization. The role and significance of the aviation industry as a basic

element of the national economy and the system of international economic relations

are substantiated.

International entrepreneurship in the aviation industry is defined as

objectively determined international economic relations between business entities of

the air transport industry, enterprises of related industries, organizations,

government agencies in the areas that ensure the implementation of all operations

aimed at meeting the demand existing at the level of the world economy for

passenger and cargo air transportation (supply and maintenance of aircraft, ground

handling of passengers and cargo handling, ground and air cargo handling, and other

types of economic activity). International entrepreneurship in the aviation industry

provides for the implementation of operational, sales, marketing, investment,

financial and other types of economic activities outside or within national borders,

but with the participation of foreign counterparties.

The methodological foundations for studying the air transport industry as an

object of strategic planning have been improved, namely: a set of methods and tools

for strategic analysis of the air transport industry in their logical interconnection has

been defined; the sequence and content of the stages of strategic planning have been

clarified; the advantages have been substantiated and the methodological principles

for forming a strategy for the development of the air transport industry in the context

of global changes on the basis of managing systemic relations and integration

interactions of its subjects have been determined.

The concept of strategic management of the development of the national air

transport industry under the influence of global challenges and threats, based on the

formation of a single air transport network, the use of effective business models for

the economic activities of the main industry players and the realization of synergistic

advantages in building joint integration strategies of key participants in the global

aviation market, is substantiated.

It is proved that the potential of competitiveness of the air transport industry

of Ukraine in the system of world economic relations should be based on the

organization of effective intra- and intersectoral interactions of enterprises and

organizations that arrange and carry out air transportation, as well as relations with

consumers, with public authorities and local self-government bodies, with entities

of related and allied industries.

An organizational and economic mechanism for the formation and

management of an integrated vertical association in the form of an air transport

alliance which systematically covers all aspects and stages of activity of the business

structures that make up its composition, takes into account their potential,

limitations, risks and threats, and also ensures identification, comprehensive

assessment and implementation of priority areas of integration interaction (technical

and technological; marketing; operational; organizational and managerial; resource),

maximization of the created consumer value, rationalization of the company's

aggregate potential and business competencies, and the economically feasible

distribution of its members' income;

A methodical approach to the study of strategic interaction of the air transport

industry entities in the context of global challenges based on the definition of the

functional distribution of activities, systematic analysis of the operational processes

of airlines and airports, their organizational and technological links, which allows to

take into account the specific features of organizational, managerial, information and

communication support for the interaction of industry entities, is proposed.

A methodological toolkit for strategic planning of the activities of an

integrated air transport alliance has been developed, consisting of: a methodology

for selecting the type and composition of its members, which involves determining

the hierarchy of relations and a two-stage analysis and evaluation of a set of factors

of strategic development, which makes it possible to obtain a more accurate result

compared to existing approaches; an economic and mathematical model of

cooperation between alliance members in the passenger service chain, which makes

it possible to plan passenger transportation operations more efficiently.

A methodological approach to assessing the potential of air transport industry

entities to implement an integration strategy based on expert assessments is

substantiated, which involves the formation of a two-dimensional matrix of their

positioning in relation to the success of the integration strategy (assessment of

readiness for integration and resistance to change), as well as an analysis of the

financial condition of potential participants in the association.

Trends and forecasting of the development of the air transport industry in the

global and national dimensions are identified, as well as modified conceptual models

of the market and network of international air transport transportation are proposed,

which demonstrate changes in the implementation of the “open skies” policy at the

level of demand, tariffs and traffic volumes.

A methodical approach to the formation of a hybrid business model of an

airline based on the convergence of LCC (Low-cost carrier) and FSC (Full Service

carrier) models is proposed.

The concept of forming an integrated quality management system in the value

chain of the air transport industry is substantiated, namely: the components of the

TQM system implementation model are adapted to the specifics of the air

transport industry and the algorithm for implementing a quality management system

in the structure of an air transport alliance is determined; a system of indicators is

formed and a methodological approach to a comprehensive assessment of the quality

of air transport services, which expresses the usefulness for the consumer, is

proposed.

Risk management tools in the air transport industry are proposed, in particular:

the concept of a risk management system that combines all the structural components

of a strategic alliance and its partners is proposed; a methodological approach to

assessing the effectiveness of the risk management system in the structure of an air

transport alliance by financial indicators is developed.

The mechanisms of state stimulation of the strategic development of the air

transport industry of Ukraine in the context of global competition are proposed,

within which the main vectors of state stimulation of the industry development are

determined, proposals on the composition and content of state support measures

through monetary, fiscal and organizational mechanisms with an emphasis on the

subsidiary mechanism through the integrated structure of the strategic alliance are

substantiated.

Keywords: international economic relations, global air transportation market,

integration, air transportation industry, strategic management, business models,

regulatory mechanisms, global challenges.
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний розвиток світового господарства

неможливий без авіаційного транспорту, що перетнув національні кордони і

став сполучним елементом глобальної економіки, сприяючи міжнародній

торгівлі, туризму, бізнесу та гуманітарній діяльності. Саме тому

авіатранспортна галузь України має стратегічне значення для національного

господарства, налагодження стабільних міжнародних політичних,

господарських та соціальних зв’язків. Внаслідок глобальної пандемічної кризи

та встановлення режиму воєнного стану розвиток національної

авіатранспортної галузі було пригальмовано. Пандемія призвела до різкого

падіння трафіку пасажирських перевезень, а воєнний стан спричинив

практично повне закриття повітряного простору над країною, що завдало

значної шкоди інфраструктурі авіатранспортної галузі. В теперішній час

галузь цивільної авіації практично повністю призупинила функціонування.

Для розроблення стратегічних планів повоєнного відновлення країни вже

сьогодні необхідно вирішувати проблему подальшого функціонування

підприємств авіаційного транспорту, насамперед його системоутворюючих

складових – авіакомпаній та аеропортів. Розв’язання проблеми має базуватися

на підвищенні конкурентоспроможності національних авіакомпаній на


[…]

країни походження перевізника (також відомо як Третє право свободи).

Fourth Freedom of The Air
Четверта свобода повітря - право або привілей щодо регулярних міжнародних повітряних сполучень,
наданих однією державою іншій державі для здійснення на території першої держави перевезень,
призначених для країни походження перевізника (також відомо (як четверте право свободи).

Fifth Freedom of The Air
П’ята свобода повітря - право або привілей щодо регулярних міжнародних повітряних сполучень,
наданих однією державою іншій державі для припинення та здійснення на території першої держави
перевезень, що надходять з третьої держави або призначені їй Держава (також відома як П’яте право
свободи).

ІКАО характеризує всі "свободи" після П'ятої як "так звані", оскільки лише перші п'ять "свобод"
офіційно визнані такими міжнародними договорами.

Sixth Freedom of The Air
Шоста свобода повітря - право або привілей, що стосується регулярних міжнародних повітряних
перевезень, перевезення через рідну державу перевізника перевезень, що переміщуються між двома
іншими державами (також відоме як шосте право свободи). Так звана Шоста свобода повітря, на
відміну від перших п'яти свобод, не включається як така до жодних широко визнаних угод про повітряне
сполучення, таких як "Угода про п'ять свобод".

Seventh Freedom of The Air
Сьома свобода повітря - право або привілей щодо регулярних міжнародних повітряних сполучень,
наданих однією державою іншій державі, перевезення перевезень між територією надаючої держави
та будь-якою третьою державою без вимоги включати в таку операцію будь-які пункт на території
держави-одержувача, тобто послуга не повинна підключатися до будь-якої послуги до / з країни
походження перевізника або бути продовженням.

Eighth Freedom of The Air
Восьма свобода повітря - право або привілей щодо регулярних міжнародних повітряних перевезень
перевезення каботажного перевезення між двома пунктами на території держави, що надає, на
послугу, яка бере початок або припиняється у країні проживання іноземного перевізника, або ( у зв'язку
з так званою Сьомою свободою ефіру) за межами держави, що надає (також відома як Восьме право
свободи або "послідовний каботаж").

Ninth Freedom of The Air
Дев'ята свобода повітря - право або привілей перевезення каботажного руху держави, що надає, на
послугу, що виконується повністю на території держави, що надає (також відому як Дев'яте право
свободи або "самостійний" каботаж).
Джерело: ource: Manual on the Regulation of International Air Transport (Doc 9626, Part 4
ICAO (2017) Freedoms of the air. Retrieved on 19th June 2017 from URL: https://www.icao.int/Pages/freedomsAir.aspx
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 Додаток Ж

Рис. Ж1. Декомпозиція операцій обслуговування пасажирів та багажу,
виконуваних у взаємодії авіакомпаній та аеропортів
*побудовано автором
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Прибуття пасажирів у
аеропорт або їх

доставка. Переміщення
у будівлі терміналу

Очікування вильоту у зоні
інформації та розподілу.

Продаж квитків та додаткове
обслуговування

Реєстрація квитків та
оформлення багажу.
Переміщення у
операційну зону

Додатковий продаж та
реєстрація квитків

Переміщення у зону
спеціального догляду. Догляд
незареєстрованого багажу та

пасажирів

Переміщення у зал
очікування вильоту

Доставка пасажирів до
борту повітряного судна

Посадка у літак. Контроль
наявності реєстрації. Зняття
багажу відсутніх пасажирів.

Контроль кількості
пасажирів

Додаткова посадка
пасажирів у літак.
Додатковий продаж

квитків та обслуговування
пасажирів

П
РИ
БУ
ТТ
Я

Оповіщення персоналу про
прибуття рейсу. Організація
обслуговування, залучення
персоналу та обладнання,

подача трапу

Висадка пасажирів з
літака

Доставка пасажирів до
терміналу.

Інформування і
переміщення до зони
видачі багажу

Видача багажу. Контроль
правильності видачі.

Переміщення з зони видачі
багажу

Підсумки видачі багажу Вихід пасажирів з
будівлі терміналу

Оформлення
та приймання
багажу

ОБСЛУГОВУВАННЯ БАГАЖУ

ОБСЛУГОВУВАННЯ ПАСАЖИРІВ

Транспортування
у зону

комплектування

Сортування і
комплектування
по рейсах

Транспортування і
завантаження багажу на

борт літака

ОБСЛУГОВУВАННЯ ПАСАЖИРІВ

ОБСЛУГОВУВАННЯ БАГАЖУ
Організація персоналу та
виділення обладнання для
обслуговування багажу

Вивантаження багажу з
борту літака та
завантаження у

транспортний засіб

Транспортування до
місця видачі багажу

Перевантаження вантажу на
транспортер подачі

Отримання багажу
пасажирами

- операції, виконувані спільно
авіакомпаніями та аеропортами

- операції, виконувані
аеропортами
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Додаток И

Рис. З1. Структура поставок ПС за виробниками. (побудовано автором за

даними [Fleet watch 2018. A review of commercial Aircraft orders and deliveries

for 2017. FlightGlobal, part of reed Business information ltd])

Рис. З2. Поставки нових літаків до 2036 р. по типам ПС. (побудовано
автором за даними [Boeing: Прогноз ринка 2017-2036. URL:
https://www.boeing.ru/resources/pdf/Boeing-Прогноз-рынка-2017-2036.pdf])
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 Додаток К

Рис. К1 Замовлення та поставки Boeing.
[https://public.tableau.com/app/profile/salesoperations/viz/BoeingCommercialOrders
Deliveries_16788064876590/OrdersandDeliveries.csv?publish=yes. ]
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Додаток Л

Рис. Л1. Глобальний попит на 2510 вантажних суден протягом 2023-2042 років
(Airbus).

Рис.Л2. 40 850 нових поставок між 2023 і 2042 роками.

[https://www.airbus.com/sites/g/files/jlcbta136/files/2023-
06/Airbus%20Global%20Market%20Forecast%202023-2042%20Presentation.pdf]
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Додаток М

Рис. М1. Повітряний транспорт є основним джерелом ВВП і зайнятості.

Рис. М2. Повітряний транспорт об’єднує населені пункти світу.

[https://www.airbus.com/sites/g/files/jlcbta136/files/2023-
06/Airbus%20Global%20Market%20Forecast%202023-2042%20Presentation.pdf]
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Додаток Н

Найбільш важливі теоретико-методологічні положення, методичні та

прикладні результати дослідження були апробовані на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях: Міжнародній науково-

практичній конференції «Національні економічні стратегії розвитку в

глобальному середовищі» (Київ, 2013, 2017, 2024 рр.); Міжнародній науково-

практичній конференції̈ «Соціально-економічні тенденції̈ розвитку сучасної

держави» (Черкаси, 2023 р.); Міжнародній науково-практичній конференції̈

«Перспективи стабільного економічного розвитку та економічної̈ безпеки:

світовий̆ досвід та вітчизняні реалії» (Запоріжжя, 2023 р.); Всесвітньому конгресі

«AVIATION IN THE XXI-st CENTURY – Safety in aviation and space technology»

(Київ, 2018, 2022, 2023 рр.); Міжнародній науково-технічній конференції «АВІА-

2023»; Науково-практичній міжнародній конференції «Сучасні проблеми

менеджменту» (Київ, 2019, 2020, 2023 рр.); Науково-практичній міжнародній

конференції «Публічне управління в 21 сторіччі: проблеми та перспективи

розвитку» (м. Харків, 2020 р.); Республіканській науково-практичній

конференції «Стабілізаційна економічна політика в Україні (Київ, 2011р.); ІХ

міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми економіки

транспорту» (Дніпропетровськ, 2010 р.).
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Додаток П

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Колективні монографії
1. Висоцька М.П. Формування механізмів стимулювання розвитку

авіаційного комплексу України в умовах глобальної конкуренції: колективна
монографія / Contemporary International Relations: Topical Highlighs of Theory and
Practice. Warsaw, Poland, 2023. С. 373-394. DOI: 10.31435/rsglobal/054c& 373-395 (1,38
др. арк.).

2. Высоцкая М.П., Назаренко А.П. Управление экономикой в
кризисных условиях. Economic Development: Global Trends and National
Peculiarities. Collective monograph. Poland: «Publishing House «Baltija Publishing»,
2020. Р. 30-45 (1 др. арк., особисто автору – 0,75др.арк.: проведено дослідження
кризових процесів сучасної моделі економіки, проаналізовано відмінності у
використанні антикризових механізмів в різних країнах, напрями використання
антикризових інструментів в Україні).

Публікації у наукових фахових виданнях України:
3. Висоцька М.П. Економічний вплив діяльності бюджетних

авіакомпаній на розвиток авіатранспортної галузі. Вісник Хмельницького
національного університету. Економічні науки 2024, № 3. С. 195-201. DOI:
https://doi.org/10.31891/2307-5740-2024-330-29 (0,78 др. арк.).

4. Висоцька М. Аналіз та перспективи розвитку авіатранспортної галузі
України. Економічний простір, (191). С. 160-168. DOI:
https://doi.org/10.32782/2224-6282/191-26 (0,93 др. арк.).

5. Висоцька М.П. Дослідження форм стратегічної взаємодії суб’єктів
авіатранспортної галузі. Цифрова економіка та економічна безпека. Випуск №
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