До спеціалізованої вченої ради д 26.062.22

Національного авіаційного університету

Міністерства освіти і науки України

ВІДГУК

офіційного опонента

доктора економічних наук, професора

Ільєнко Оксани Вікторівни

на дисертацію Висоцької Марини Петрівни

«Стратегічне управління розвитком авіатранспортної галузі України з

урахуванням глобальних викликів», представлену на здобуття наукового

ступеня доктора економічних наук за спеціальністю

08.00.02 - Світове господарство і міжнародні економічні відносини

Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковою тематикою
Авіаційний транспорт відіграє важливу роль у розвитку сучасного

світового господарства. Його динамічність та ефективність забезпечують швидке

переміщення пасажирів та вантажу між різними частинами світу, що сприяє

глобалізації та інтеграції світової економіки. Завдяки розвитку авіаційної

інфраструктури, навіть віддалені регіони стають доступними для міжнародної

торгівлі та туризму, що стимулює їх економічний розвиток. Без авіаційного

транспорту сучасне світове господарство не могло б функціонувати так

ефективно. Авіація не лише прискорює переміщення по світу, але й виступає

рушійною силою технологічного прогресу, сприяючи інноваціям у різних

галузях науки та техніки.

Однак сучасна авіаційна галузь стикається з численними глобальними

викликами, які мають серйозний вплив на її розвиток та

функціонування. Економічні кризи, глобальні пандемії, геополітичні ризики,

технологічні виклики, конкуренція, війни вимагають від авіаційної галузі
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постійної адаптації, інновацій та співпраці на глобальному рівні для забезпечення

стійкого розвитку та збереження конкурентоспроможності

Ці події мають серйозні наслідки для авіатранспортної галузі

України. Повномасштабна війна призвела до закриття повітряного простору над

усією територією України, а також завдала значних втрат інфраструктурі.

Відновлення авіаперевезень в Україні після завершення війни буде важливим і

складним завданням та вимагатиме розробки ефективних стратегічних

механізмів управління, які допоможуть не лише відновити авіаперевезення, але й

створити умови для сталого розвитку галузі в майбутньому. Тому, визначення

напрямків стратегічного управління розвитком авіатранспортної галузі України

набувають особливої актуальності.

Актуальність дослідження підтверджується тим, що матеріали автора

використовувались в науково-дослідних роботах Національного авіаційного

університету, зокрема за темами: «Дослідження експортного потенціалу

авіаційного комплексу України» [номер державної реєстрації 011911103170,

2019-2025рр.); «Організаційно-економічне забезпечення стратегічного

розвитку інноваційної інфраструктури в умовах євроінтеграційних процесів»

(номер державної реєстрації 012211201458, 2022-2024рр.); «Сучасні тенденції

розвитку транспортної системи України в умовах поглиблення інтеграційних

процесів» (номер державної реєстрації 0113Ш04932, 2022-2024рр.);

«Розвиток теорії та методології інноваційного маркетингу на основі концепції

холістичного маркетингу», (номер державної реєстрації 0119Ш 03672, 2019-

2021рр.); «Глобальні пріоритети економічного розвитку України» (шифр №

12/15.01.01, 2018-2020рр.); «Диверсифікація соціально-економічного

співробітництва України з Європейським Союзом» (шифр № 48/15.01.01,

2015-2017рр.); «Національна економічна стратегія розвитку України в

глобальному середовищі» (шифр № 36/15.01.01, 2009-2014рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій і повнота викладення дисертації в опублікованих працях

Наукові положення, представлені в дисертації, сформульовані на основі

використання загальнонаукових, міждисциплінарних і спеціальних

принципів, методів та прийомів наукового дослідження, а саме: діалектичного

методу, морфологічного аналізу, системного аналізу, методів економіко-

математичного моделювання, методів стратегічного менеджменту та

графічного методу.

Досліджені положення та розробки викладені логічно та всебічно

обгрунтовані. Висновки є підсумком і логічним продовженням наведених у

дисертації досліджень.

Достовірність результатів дисертаційної роботи підтверджується їх

апробацією на 14 міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях, а також публікаціями у фахових виданнях, колективних

монографіях, закордонних виданнях, зокрема у зарубіжних виданнях,

внесених до міжнародних наукометричних баз (Scopus / Web of Science).

Положення наукової новизни, пропозиції та висновки дисертації

викладені у 53 наукових працях загальним обсягом 27,7 ум.-друк, арк., з яких

особисто здобувачеві належить 22,4 ум.-друк. арк.

Реферат дисертації Висоцької Марини Петрівни у повністю відображає

зміст, структуру, основні положення, висновки і рекомендації, які виносяться

на захист, і є ідентичним результатам дисертаційної роботи. Кількість, обсяг і

якість друкованих праць надають авторові право публічного захисту

дисертації.

Наукова новизна отриманих результатів досліджень.

Наукова новизна представлених у дисертації результатів полягає в

обґрунтуванні теоретико-методичних, методологічних, концептуальних і

прикладних положень щодо стратегічного управління розвитком

авіатранспортної галузі України з врахуванням глобальних викликів.

Конкретні результати, отримані особисто дисертантом, визначають основні

аспекти новизни дослідження.

Найбільш вагомими результатами дисертаційної роботи, що

визначають її наукову новизну, є:

-обґрунтовано концепцію стратегічного управління розвитком

національної авіатранспортної галузі під впливом глобальних викликів і

загроз, яка базується на формуванні єдиної авіатранспортної мережі;

застосуванні ефективних бізнес-моделей економічної діяльності основних

суб’єктів галузі; реалізації синергетичних переваг при побудові спільних

інтеграційних стратегій ключових учасників світового авіаційного ринку (с.

291-305).

-запропоновано системні підходи (структурний, функціональний,

генетичний, інтегрований) для оцінювання та визначення напрямків

оптимальної реалізації потенціалу конкурентоспроможності авіатранспортної

галузі України у сфері світогосподарських зв’язків (с. 55-64).

-розроблено організаційно-економічний механізм формування та

управління інтегрованим вертикальним об’єднанням у формі

авіатранспортного альянсу, який системно охоплює всі аспекти і етапи

діяльності бізнес-структур, що входять до його складу, враховує їх потенціал,

обмеження, ризики і загрози, а також забезпечує ідентифікацію, комплексне

оцінювання і реалізацію пріоритетних напрямків інтеграційної взаємодії,

максимізацію створеної споживчої вартості, раціональне використання

сукупного потенціалу і бізнес-компетенцій, економічно доцільний розподіл

доходів його учасників (с. 305-332).

запропоновано механізми державного стимулювання

стратегічного розвитку авіаційної галузі України в умовах глобальної

конкуренції, у рамках яких визначено основні вектори державного

стимулювання розвитку галузі (с.407-430).

Практичне значення результатів дослідження

Дисертація містить теоретико-методичні положення, які доведено до рівня

практичних рекомендацій і інструментів стратегічного управління розвитком

авіатранспортної галузі та можуть бути використані регуляторними органами,

менеджментом підприємств і організацій при формуванні стратегічних планів та

інших програмних документів. Це підтверджено довідками та актами про

впровадження результатів дисертаційної роботи, зокрема: Державної авіаційної

служби України (акт впровадження від 17.05.2024); ПрАТ «КийАвіа» (довідка

№131-1 від 29.03.2024); ТОВ «ЯнЕір» ЛТД (довідка № 024, від 10.03.2024);

авіакомпанії «Роза вітрів» (довідка №01-0135 від 23.01.2024); ТОВ «Віз

Ейрлайн» (довідка №10Д-12 від 19.12.2023); авіакомпанії «ЕЛ АЛ Ізраел

Ерлайнз Лімітед» (довідка про впровадження №137-1від 11.12.2023 ); ТОВ

«Міжнародний аеропорт «Одеса» (акт впровадження від 07.11.2023);

Державного підприємства «Антонов» (акт впровадження від 03.10.2019);

авіакомпанії «Міжнародні авіалінії України» (акт впровадження від

02.09.2019).

Запропоновані автором наукові положення та практичні рекомендації

отримали практичне застосування у навчальному процесі підготовки,

перепідготовки та підвищенні кваліфікації авіаційних фахівців в Інституті

ІСАО Національного авіаційного університету при оновленні та актуалізації

національного курсу інституту ІСАО НАУ «Системний підхід до управління

безпекою авіації для керівників суб’єктів авіаційної діяльності» (довідка №

ІСАО-087/1 від 09.04.24);

Основні положення дисертаційного дослідження впроваджено у

навчальний процес Національного авіаційного університету і

використовуються при викладанні дисциплін: «Мікро- та макроекономічні

основи міжнародного бізнесу», «Міжнародний авіаційний бізнес», «Економіка

авіаційної галузі», «Менеджмент і маркетинг міжнародних авіаційних

перевезень» для студентів освітніх ступенів «Бакалавр» та «Магістр»

спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» (довідка №15/63 від

06.02.2024); «Транспортна політика ЄС», «Управління діяльністю аеропортів

і авіакомпаній», «Управління бізнес-процесами авіапідприємства»,

«Міжнародні економічні відносини» для студентів спеціальності

«Менеджмент» за ОПП «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності»,

«Менеджмент аеропортів і авіакомпаній» (акт впровадження від 07.09.2023).

Відповідність дисертації встановленим вимогам

У дисертаційній роботі Висоцької Марини Петрівни досягнуто мету,

вирішено поставлені завдання, а також сформульовано та обґрунтовано

наукові положення. Висновки та пропозиції є особистими напрацюваннями

автора.

За структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає вимогам

МОН України. Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків. Матеріал дисертації доповнюється

таблицями, схематичними зображеннями та рисунками

Рівень викладених у дисертації досліджень, відповідає вимогам, що

висуваються до науково- дослідних робіт, які виконуються в національних

університетах України. Реферат у повній мірі відображає зміст, структуру,

основні результати, отримані у дисертаційній роботі

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Аналіз матеріалів дисертації та наукових публікацій Висоцької М.П.

підтверджує відсутність порушень академічної доброчесності, зокрема,

академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації результатів дослідження.

Ідеї, наукові результати та тексти інших авторів коректно оформлені з

посиланнями на відповідні джерела. Таким чином, робота відповідає вимогам

щодо прозорості і наукової добросовісності, що є підтвердженням її високої

якості та відповідності сучасним стандартам академічної етики.

Дискусійні питання та зауваження щодо дисертаційної роботи

З урахуванням високого рівня оцінки змістовності та значимості для

науки і практики дисертаційного дослідження, слід зупинитися на окремих

недоліках і дискусійних положеннях, які потребують додаткового уточнення.

1 . При розгляді основних чинників, що визначають дію векторів та

динаміки процесів, що відбуваються у авіатранспортній галузі бажано було

проаналізувати такі чинники як технологічний розвиток та аналіз конкурентів

(с. 156-1630).

2. В таблиці 4.1 слід розширити перелік напрямків міжфірмової

інтеграційної взаємодії у рамках стратегічного авіатранспортного альянсу, з

метою уточнення переваг та недоліків основних напрямів інтеграційної

взаємодії підприємств.

3. При дослідженні механізму управління ризиками в системі управління

розвитком авіаційної галузі (с. 387 - 406) - бажано було б проаналізувати

систему ризиків для національної авіаційної галузі.

4. Вагомим результатом наукового дослідження є побудова моделі

оптимізації діяльності учасників авіатранспортного альянсу у ланцюгу

обслуговування пасажирів (с.329-334). В даному контексті було б добре

здійснити аналіз на основні обслуговування не лише пасажиропотоків, а і

вантажних перевезень.

5. Зважаючи на важливість відновлення національної

авіатранспортної галузі в умовах післявоєнного відновлення та безумовну її

актуальність (с.419-423) варто було б глибше та детальніше проаналізувати

залучення фінансових інвестицій в даний процес та здійснити оцінювання їх

ефективності.

Утім, висловлені зауваження та дискусійні положення не впливають на

загальну високу оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Зміст дисертаційної роботи відповідає обраній автором темі. В

дисертації досягнута поставлена мета та виконані завдання дослідження.

Дисертацію і реферат оформлено відповідно до вимог встановлених МОН

України. Реферат дисертації не містить положень, які не увійшли у текст

дисертації.

Зміст дисертації та реферату відповідає паспорту наукової спеціальності

08.00.02 - «Світове господарство і міжнародні економічні відносини»,

затвердженому МОН.

Основні наукові результати достатньо повно відображені у публікаціях.

Зазначене засвідчує, що за актуальністю, змістом, оформленням,

підходами до вирішення наукових проблем, теоретичним та прикладним

значенням отриманих результатів дисертаційна робота на тему «Стратегічне

управління розвитком авіатранспортної галузі України з урахуванням

глобальних викликів » відповідає вимогам пунктів 7, 8, 9 чинного «Порядку

присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 № 1197 щодо

докторських дисертації на отримання ступеня доктора наук, а її автор

Висоцька Марина Петрівна заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.02 - світове господарство і

міжнародні економічні відносини.

Офіційний опонент:

професор кафедри бізнесу та менеджменту.

ТОВ Вищий Навчальний Заклад

«Амерікан Юніверсіті Київ»,

доктор економічних наук,

професор
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